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1 Úvod

Vysokohorské rostliny vyvinuly mnoho adaptací a životních strategií, aby zvýšily své šance

na přežití a zachování populace v nepříznivém horském prostředí (Klimeš et al., 1997).

Většina z těchto strategií a adaptací jsou reakcí na nízké teploty a na extrémní výkyv teplot

jako takových (Bliss, 1971). Nejčastěji pozorované adaptace se týkají změn v růstu a způsobu

rozmnožování (Klimeš et al., 1997, Schweingruber & Poschlod, 2005). Schopnost přežít

v nadmořských výškách vyšších než 5000 m n. m. je podmíněna volbou vhodné životní

strategie. Růst rostlin podél výškového gradientu je tradičně spojován se snižováním míry

kvetení, velikosti rostlin a zároveň se zvyšováním délky dožití, intenzity větvení a klonálního

růstu se zvyšující se nadmořskou výškou (Douglas, 1981, Hautier et al., 2009, Stocklin et

al., 2009). Nicméně většina studií, které se zabývají změnami funkčních vlastností podél

gradientu nadmořské výšky, nezahrnuje jeden z klíčových parametrů popisujících životní

strategii rostlin, a to věk.

Délka života je jedna z nejdůležitějších charakteristik v životní strategii rostlin

(Weiher et al., 1999). Přesto byla tato charakteristika často opomíjena. V posledních letech se

začíná věku a délce života opět věnovat vyšší pozornost (Dietz & Schweingruber, 2002, Dietz

& Ullmann, 1997, Schweingruber & Dietz, 2001).

Nepřihlédnutí ke stáří rostlin by mohlo vést ke zkresleným závěrům o růstových

trendech uplatňujících se podél výškového gradientu (Weppler & Stocklin, 2005).

Mnoho studií týkajících se ekologie rostlin ve vysokohorském prostředí bylo

provedeno na území Evropy a severní Ameriky, ale studií provedených v oblasti Himalájí je

zatím nedostatek (např. (Billings & Mooney, 1968, Callaway et al., 2002, Diggle, 1997,

Woodward, 1986).
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Předložená diplomová práce se zabývá srovnáním čtyř populací druhu Potentilla

pamirica nacházejících se v odlišných nadmořských výškách v oblasti Ladak v suchých

Himalájích. Jejím cílem bylo mezi těmito populacemi s odlišnými podmínkami prostředí

porovnat věkovou strukturu a změny v alokaci biomasy a tvorby květů během ontogeneze.

Dalším ze záměrů práce bylo zjištění vlivu klimatu na uchycování rostlin ve

vyšších nadmořských výškách.

1.1 Faktory prostředí

Přežití rostliny ve vysokohorském prostředí je neustále omezováno drsnými a často

nepředvídatelnými podmínkami prostředí (Körner, 2003a). Nejedná se pouze o snižování

teploty a atmosférického tlaku nebo zvyšování slunečního záření a intensity UV záření ale

také o zkracování vegetační sezony a prodlužování doby, kdy na zemi leží sněhová pokrývka,

případně se zvyšuje frekvence výskytu extrémního počasí (Körner et al., 1999, Stocklin et

al., 2009).

Ačkoliv na gradient nadmořské výšky je vázáno mnoho dalších environmentálních

gradientů, řídícím faktorem pro horské ekosystémy je teplota (Körner, 2003b). Pokles teploty

s nadmořskou výškou se pohybuje od 0,4 – 0, 6 °C na 100 m nadmořské výšky (Körner &

Alsos, 2009). Ve výškách nad 5000 m n. m. se teploty v období vegetační sezony pohybují

kolem bodu mrazu, a přestože během dne vystoupají nad 0°C, k večeru se zase vrací pod bod

mrazu. Podobný průběh teploty byl nalezen v půdě (Klimeš & Doležal, 2010).

1.2 Růstové trendy a růstová rychlost

Snižování velikosti rostlin s vyšší nadmořskou výškou je známý a často studovaný jev

(Körner, 1999). Havstrom et al. (1993) ve své studii pozorovali, že s rostoucí nadmořskou

výškou rostliny snižují množství listů, ale také se zvyšuje jejich hmotnost. Tento výsledek

naznačuje, že rostliny ve vyšších polohách investují více do zpevnění listových pletiv.
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Naopak Pellissier et al. (2010) ukázali, že listy se zpevněnými pletivy byly nalezeny

v nižších polohách. Z těchto poznatků vyplývá, že větší tuhost listů není reakce na gradient

nadmořské výšky, ale je to přizpůsobení se vysušování větrem ve vyšších polohách a

vysušování vlivem suchého léta v nižších polohách (Havstrom et al., 1993, Pellissier et al.,

2010). Aby rostliny omezily další rizika vyplývající z vlivu nízké teploty a povětrnostních

podmínek ve vyšších polohách, snižují svůj vzrůst zkracováním stonků a stávají se více

plazivé (Havstrom et al., 1993, Pellissier et al., 2010, Woodward, 1986). Při nižším vzrůstu

klesá riziko zlomení stonku větrem, zároveň je v blízkosti povrchu země vyšší teplota, což je

výhodné pro procesy fotosyntézy (Körner, 2003).

Růstová rychlost byla zpracována ve studii von Arxe et al. (2006) ze

severovýchodního Oregonu. V této práci byla zjištěna závislost mezi vyšším věkem a vyššími

nadmořskými výškami. Zároveň bylo zjištěno, že rostliny ve vyšších polohách vytvářejí téměř

o polovinu užší letokruhy, než rostliny z nižších poloh (von Arx et al., 2006). Snižování růstu

je výsledek pomalejšího tempa růstu, který umožňuje rostlinám efektivněji využívat zdroje při

nepříznivých klimatických podmínkách (Grime, 2001). Například některé monokarpické

krátkověké druhy v nížinách dokončí svůj vývojový cyklus během dvou let, zatímco ve

vyšších polohách jim to trvá i o několik let déle (von Arx et al., 2006).

1.3 Délka života

Délka života je jedna z nejdůležitějších charakteristik v rámci životních strategií rostlin

(Weiher et al., 1999). Mimo jiné je na délce života rostlin založen teoretický koncept C–S–R

strategie (Grime, 2001). Zároveň je analýza věkové struktury společenstev dobrý způsob, jak

posuzovat kvalitu stanovišť a jejich dynamiku (Schweingruber & Poschlod, 2005). Nicméně

informace o věku bylin popřípadě o jejich potenciálním maximálním věku jsou velmi málo

dostupné (Dietz & Schweingruber, 2002).
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V posledních letech se začala věku a délce života bylin věnovat větší pozornost. Dietz

& Ullman (1997) vytvořili pojem herbochronologie pro studium letokruhových struktur

bylinných druhů, keřů a keříků. Následující studie se zabývaly anatomií a spolehlivostí

letokruhových struktur. Rozsáhlá studie provedená Schweingruber & Poschlodem (2005) ve

střední Evropě odhalila letokruhové struktury u 781 druhů bylin a keříků z 62 čeledí. Délka

života byla velmi variabilní, 40 % druhů se pohybovalo ve věku od jednoho do čtyř let, 60 %

druhů se dožívalo vyššího věku. Byliny s primárním kořenem dosahovaly v průměru věku 50

let a keříků až 200 let. Schweingruber & Poschlod (2005) dále objevili souvislost mezi vyšším

věkem a méně příznivými podmínkami jako jsou nízká teplota a malé množství živin. Vztahu

mezi podmínkami prostředí a šířkou jednotlivých letokruhů se věnovali Dietz & Fattorini

(2002). Jejich studie naznačuje, že šířka letokruhu odpovídá klimatickým podmínkám

prostředí, ve kterém se rostliny nachází.

1.4 Rozmnožování rostlin

Dokončení životního cyklu je v nepříznivém vysokohorském prostředí ohroženo mnoha

faktory, viz faktory prostředí (Bliss, 1971, Douglas, 1981, Pellissier et al., 2010, Stocklin et

al., 2009). Jako odpověď na tvrdé životní prostředí vyvinuly rostliny buď adaptace

umožňující ochranu obnovovacích se pupenů (jako odraz raunkierových životních forem)

nebo rozložily riziko úmrtí pupenů znásobením jejich množství klonálním růstem (Klimeš,

2003). Vegetativní rozmnožování doplňuje či zcela nahrazuje pohlavní rozmnožování

v sezonách s nepříznivými podmínkami, zatímco pohlavní rozmnožování přispívá k růstu

populace v sezonách s přívětivějšími podmínkami (Stocklin, 1999, Weppler et al., 2006).

Stöcklin et al. (2009) a Hautier et al. (2009) došli ve svých studiích k závěru, že míra

klonálního růstu se zvyšuje se stoupající nadmořskou výškou. Nicméně tento závěr není

v souladu se zjištěními Klimeše (2003), který uvádí, že míra klonálního růstu ve výškách od

[…]


výškách. Ze stejného důvodu se rostliny ve vyšších nadmořských výškách drží více při zemi

(Körner, 2003, Woodward, 1986). Studie Woodwarda (1986) naznačuje, že zkracování stonků

se vzrůstající nadmořskou výškou může být také způsobeno snížením míry kompetice o světlo

ve vyšších nadmořských výškách. Stonek nemusí nést listy kvůli světlu tak vysoko.

V mé studii se množství listů a květů na jednotlivých lokalitách mění v závislosti na

věku. Na nejnižší lokalitě mají rostliny největší množství listů v mladém věku, v pozdějších

letech je pak množství listů oproti rostlinám v ostatních lokalitách nižší. Ve srovnání rostliny

z nejvyšší lokality mají největší množství listů ve starším věku, ačkoliv v prvních letech bylo

množství listů ze všech lokalit nejmenší. Změnami v listové biomase podél gradientu

nadmořské výšky se zabývali Hawström et al (1993). Hawström et al. (1993) pozorovali

snižování množství listů s rostoucí nadmořskou výškou. Pellisier et al. (2010) se zabývali

specifickou listovou plochou (SLA), nicméně se stoupající nadmořskou výškou

nezaznamenali v SLA žádné změny. Velikost SLA rostlin se měnila spíše s vlhkostním

gradientem.

Rozdíly mezi mými výsledky a výsledky studií provedených Hawströmem et al.

(1993), Woodwardem (1986) a Pellissierem et al. (2010) jsou pravděpodobně způsobeny

nezahrnutím věku do jejich studií.

5.5 Rozmnožování rostliny

Množství květů se na třech nejnižších lokalitách s věkem zvyšovalo podobnou rychlostí. Na

nejvyšší lokalitě se množství květů s věkem zvyšovalo mírně rychleji. Navíc vzhledem

k vyššímu počtu starších rostlin na této lokalitě je zde množství květů nejvyšší ze všech

lokalit. K podobným výsledkům došli také vonArx et al. (2006). V jejich studii zaznamenali

nárůst počtu květů se stárnutím rostliny a zároveň se zvyšující se nadmořskou výškou. Ve
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výšce 2450 m n. m. napočítali až pětkrát více květů než o 1000 výškových metrů níže (v této

studii, stejně jako v mé studii byl zaznamenán také výskyt starších rostlin ve vyšších

nadmořských výškách, viz výše). Schopnost vytvářet větší počet květů ve vyšším věku lze

vysvětlit závislostí tvorby květů na velikosti rostliny (potažmo stáří). Podle Stöcklina et al.

(2009) a Hautiera et al.(2009) rostliny mohou začít vytvářet květy až od určité velikosti. Dále

se zvyšující se velikostí rostliny se zvyšuje i počet vytvářených květů (Hautier et al., 2009,

Stocklin et al., 2009). S výše uvedenými poznatky se shodují také mé výsledky týkající se

relativního přispění různě starých rostlin ke kvetení. Starší rostliny přispívaly k produkci

květů mnohem vyšší měrou než mladší rostliny, zvláště pak na nejvyšší lokalitě.

Přestože má studia a studie von Arxe et al. (2006) poukazují na zvyšování množství

květů s nadmořskou výškou, většina dalších studií došla k opačnému závěru. Billings and

Mooney (1968), Bliss (1971) Hautier et al. (2009), Stöcklin (1999) Stöcklin et al. (2009) a

Pellissier et al. (2010) ve svých studiích odhalili trend snižování množství květů se

vzrůstající nadmořskou výškou. Podle Kozlowského (1992) vysokohorské rostliny snížením

přídělu zdrojů do pohlavního rozmnožování snižují riziko úmrtnosti. Pohlavní rozmnožování

je energeticky velmi náročné, navíc ve vysokých nadmořských výškách je velké riziko, že

proces pohlavního rozmnožování nebude dokončen (Stocklin et al., 2009). Z tohoto důvodu

rostliny ve vyšších nadmořských výškách často investují spíše do klonálního rozmnožování

(Bliss, 1971, Pellissier et al., 2010, Stocklin et al., 2009). Navíc podle Wepplera & Stöcklina

(2005) se rostliny mohou rozmnožovat vegetativně mnohem dříve než pohlavně. Tyto

poznatky společně s poznatky o snižování velikosti rostliny se zvyšující se výškou mohou

vysvětlovat snižování míry kvetení s nadmořskou výškou nalezených v předchozích studiích

(Weppler & Stocklin, 2005, Weppler et al., 2006). Z mých výsledků vyplývá, že uchycování

rostlin je závislé na letních teplotách.
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6 Závěr

Většina zde citovaných autorů nezahrnuje do svých studií faktor věku. Opomíjení této

charakteristiky může vést ke zkresleným výsledkům. Rostliny v mladém věku se často chovají

odlišně, než rostliny ve starším věku. Mladé rostliny na nižších lokalitách, rostou rychleji,

dříve se větví a investují více do kořenů než starší rostliny. Starší rostliny na vyšších

lokalitách rotou pomaleji, později se větví a investují více do stonků, listů a květů než mladší

rostliny. Mladých rostlin bývá zpravidla více, proto v mnoha případech mohou určovat trend,

který na první pohled vypadá jako trend způsobený nadmořskou výškou. Ve skutečnosti je

tento trend způsobený velkým množstvím mladých rostlin, které se chovají jinak než starší

rostliny, kterých je méně. Dále byla zjištěna úzká korelace mezi uchycováním rostlin a letními

teplotami.
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Přílohy

Obr 1: Klimatická data zachycená aumatickými HOBO and TOMST® TMS stanicemi na

lokalitě 5300
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Obr 2: Klimatická data zachycená aumatickými HOBO and TOMST® TMS stanicemi na

lokalitě 5600
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Obr 3: Klimatická data zachycená aumatickými HOBO and TOMST® TMS stanicemi na

lokalitě 5800