Školitelský posudek na diplomovou práci Terezy Myškové: Herbochronologická studie

cévnatých rostlin vysokohorské vegetace suchých Himalájí

Diplomová práce TM se zabývá autekologií mochny pamírské v jihovýchodním

Eadaku. Cílem práce bylo zjistit jaká je věková struktura čtyř populací na výškovém gradientu

od 5300 do 5900 m, a následně porovnáním různě starých jedinců testovat jak rostlina alokuje

biomasu do orgánu (kořen, stonek, listy, reprodukční organy), jak se větví, kvete jak se tyto

alokace, reprodukční parametry a alometrické vztahy mění během ontogeneze v interakci

s vlivem měnících se abiotických podmínek na elevačním gradientu. Práce zapadá do širšího

kontextu výzkumu stáří a biologie senescence u vysokohorských rostlin této oblasti. Mochna

pamírská, jedna z dominant subniválního stupně, byla vybrána jako vhodný modelový druh

pro svoji výjimečnou dlouhověkost (60-70 let), přítomnost vytrvalého kořene, kde se

,ukládají' dobře čitelné letokruhy, které umožnují stanovení absolutního staří neboť na rozdíl

od jiných druhu v této oblasti nedochází u mochny pamírské k dezintegraci kořene

s přibývajícím věkem. Podobné alometrické a alokační studie v závislosti na stáří rostlin byly

opakovaně studovány u dřevin ze sezónního klimatu, kde je možné pomocí letokruhu určit

stáří zkoumaných jedinců. Výzkum dřevin má omezení v tom, že nejsme obvykle schopni

zjistit alokace biomasy do kořenů a omezujeme se na nadzemní orgány. U bylin tento problém

nemáme, ovšem byliny bývají často krátkověké nebo nevytváří letokruhy. Mochna pamírská

~etrpí ani jedním z těchto nedostatku, pro svou velikost je dobře uchopitelná a zároveň

dlouhověká. Prvním pokusem o nahlédnutí do životních strategií této rostliny je práce TM. Ta

se zúčastnila terénních odběrů, naučila se herbochronologické metody přípravy vzorku,

determinace stáří a statistického zpracování získaných dat. Mnohé výsledky byly pro nás

překvapením. Mochna mění alokační preference během ontogeneze a v interakci s elevací.

V mladším věku investuje více do kořenů (obrana proti soliflukci, zamrzání půdy, akvizice

živin), později do nadzemního větvení a kvetení, přičemž tento posun trvá mnohem déle ve

vyšší nadmořské výšce, kde rostliny rostou pomaleji a dožívají se vyššího stáří. Tato práce je

začátkem pro další studie, kde se zabýváme vlivem mykorhiz, zásobních karbohydrátu, okolní

vegetací (hustotou porostu) a fluktuace letních teplot a srážek na růst, reprodukci a alokační

strategie tohoto druhu.
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